[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 сентября 2015 года № 196

с. Бобровка

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций
на 2016-2018 годы»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский, Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области» и в целях повышения уровня защиты населения и территорий сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2016-2018 годы».
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Бобровка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Бобровка самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Бобровка в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Бобровка на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2016-2018 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бобровские вести».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2016 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения Бобровка                                          И. Д. Нестёркин

Коновалова Н.А.

 тел. 3-25-53

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
сельского поселения Бобровка

от  16.09.2015 года № 196
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций

на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций

на 2016-2018 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территорий  населённых пунктов сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2016-2018 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области.

	Соисполнители муниципальной программы

	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	Отсутствуют

	Цели муниципальной  программы

	1) снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2) минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	Задачи муниципальной  программы
	- Информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

- Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств ГОЧС.

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	Проведение информационных бесед с населением о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;                                                                        Охват населения, оповещаемых системой оповещения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	Этапы не предусмотрены.

Срок реализации 2016 – 2018 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет –  75,0 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Бобровка –  75,0тыс. рублей

Объем финансирования по годам:

2016 год –  25,0 тыс. рублей;

2017 год –  25,0 тыс. рублей;

2018 год –  25,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Бобровка от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- Увеличение охвата населения оповещаемых системой оповещения;

- Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения Бобровка, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
На территории сельского поселения Бобровка существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные  пожары.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций.

При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

В результате планирования эвакуационных мероприятий Администрацией  сельского поселения Бобровка установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

В поселении ПВР является здание СДК,  на 200 мест. При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации  необходимо ПВР оборудовать спальными местами, организовать пункты питания  и обеспечить банно-прачечными услугами эвакуируемых.

Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению:

в повседневном режиме – для социально полезных целей;

в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.

 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным в Стратегии социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129 и Государственной программой Самарской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Самарской области» на 2014 – 2016 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 №678.

Муниципальная программа соответствует приоритетам, установленным и определенным на территории всей Самарской области как: защита населения и территорий  от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение риска и смягчение их последствий.

Согласно обозначенным приоритетам муниципальной политики в сфере пожарной безопасности и защиты населения и территорий населённых пунктов сельского поселения от чрезвычайных ситуаций определена цель муниципальной программы:

повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Бобровка от пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.

Для выполнения намеченной цели необходимо решить комплекс задач, основные из которых:

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств ГОЧС.

Для достижения поставленной цели и выполнения намеченных задач необходимо реализовать мероприятия муниципальной программы в период 2016 – 2018 годов, приведенные в приложении 1.

В соответствии с целью настоящей муниципальной программы предполагается достичь следующих конечных результатов реализации муниципальной программы:

- повышение уровня защиты населения и территорий сельского поселения Бобровка от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- увеличение охвата населения оповещаемых системой оповещения;

- обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
Планируемыми  показателями  по итогам реализации подпрограммы яв​ляются:

1) количество выездов на чрезвычайные ситуации и происшествия;

2) количество спасенных людей при чрезвычайных ситуациях и происше​ствиях;

3) охват населения оповещаемого системой оповещения.

В результате реализации подпрограммы муниципальной программы прогнозируется:

1) снизить риски возникновения чрезвычайных ситуаций и смягчить воз​можные их последствия;

2) повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) снижение числа травмированных и пострадавших людей при возмож​ных чрезвычайных ситуациях в результате правильных действий при обнаруже​нии и эвакуации.

3. Перечень мероприятий Программы
Достижение целей и решения задач программы муниципальной про​граммы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий.

Основные мероприятия:

Уточнение и корректировка:

1) плана гражданской обороны сельского поселения Бобровка;

2) плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа​ций природного и техногенного характера;

3) паспорта безопасности сельского поселения Бобровка;

4) проведение тренировок по гражданской обороне, оповещению и ин​формированию населения;

5) обучение руководящего состава, должностных лиц, населения сельского поселения Бобровка в области гражданской обо​роны и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

6) совершенствование материально-технической базы, учебно-ма​териальной базы отдела подготовки населения, руководящего состава и долж​ностных лиц в области безопасности жизнедеятельности;

7) расходы, направленные на осуществление оперативного реагирования, на угрозу или возникновение аварий, катастроф, других происшествий нарушаю​щих нормальную жизнедеятельность сельского поселения Бобровка;

8) расходы, направленные на осуществление аварийно-спасательных и других неотложных работ, проведение мероприятий профилактического харак​тера.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2016 по 2018 гг.

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем

 финансирования,

всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1
	Задача
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1.1.
	Предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности жизнедеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций

	-
	-
	-
	-
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация сельского  поселения Бобровка

	1.1.2.
	Опашка населенных пунктов
	бюджет поселения
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация сельского поселения Бобровка

	1.2
	Задача
	совершенствование системы экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, социально значимых происшествиях

	1.2.1.
	Поддержание в готовности системы оповещения населения

	-
	-
	-
	-
	совершенствование системы экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, социально значимых происшествиях
	Администрация сельского поселения Бобровка

	ИТОГО:
	75,0
	25,0
	25,0
	25,0

6. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.emf],

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image3.emf] – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.emf]– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.emf] – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image6.emf]– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown